Сушкіна як біолога широкого профілю, необхідно зазначити, що у своїх дослідженнях він виходив із розуміння єдності природознавства і філософії, а широта наукових знань у галузі природознавства при ґрунтовному знанні філософії давали вченому підставу для глибоких теоретичних висновків та узагальнень.

П.П. Сушкін народився 27 січня (8 лютого) 1868 р. в Тулі у купецькій сім’ї і в цьому ж місті отримав гімназійну освіту. Коли Петро Сушкін навчався в останніх класах гімназії, його заможна сім’я зубожіла, тому йому довелося заробляти на життя самостійно. У 1885 р. П.П. Сушкін закінчив гімназію і восени того ж року вступив на природниче відділення фізико-математичного факультету Московського університету.